De versibus tribus, qui pro omissione duobus in interpolatis codicibus comprehensimur.

Semel etiam, priusquam primae quaestio[n]is particulac finem faciam, ad codicem Datanum ejusque assecclas mihi redeundum est. Supra enim omnes codices nostros ab uno Veronensi profectos esse multis argumentis docere studui, ex quibus non minimum erat complures versus per omnes codices ex iisdem et corruptelis et lacunis laborare. Illi vero libri quos laudavi, non modo contra omnes codices aliquotiens lacunas completas exhibent, sed etiam in carmine 65^o versum in ceteris non extantem nonum offerunt. Ut ab hoc incipiam, ea de causa plus valet quod Pleitnerus cum ita transformavit ut in carmine quod in fratrem Catulli mortuum pg. 28 sq. (cf. supra pg. 18) coagmentavit funebri sententia tali carmini accommodata insit. Omittunt igitur eum sine interstitio BCGHLa¹ La² O Ven. h.; relicto spatio L, cum v. 10 Vat. nullo spatio relicto: habent AD Ricc. a c d ed. pr., nec vero omnes eadem integritate; sed cum A a d. plane integrum eum exhibeant „alloquar, audiero nunquam tua verba loquentem“, in D vocabulum „verba“ deest. Pleitnerus ergo ita eum immutavit: „Alloquia audibo nunquam tua suave loquentis.“ Sed huic versus conferendus est 68^b,7, cuius loco spatium unius versus reliquerunt BCGLLa¹ Vat Ven. h. c. d. Phil. Novissime Munro locum completere conatus est versu: „nunquam ego te primae mihi ademptum in flore juventae“; in OLa² sine intervallo p. v. 6 sequitur versus 8 (notescatque); in ADA Vic. „omnibus et trivius vulgetur fabula passim“, qui versus in codice Parisino 7989 Seneca[re] ascribitur, sive hic est Seneca quem Lucani scholiastae dicunt primos septem versus Pharsaliae scripsisse, sive (id quod verisimilius est) Thomas Seneca qui vixit Anconae circa annum 1420, uti censem Hauptius Opusc. I. pg. 28 sq., Ed. à Bruner pg. 627; contra marg. D et ed. pr. habent: „omnibus inque locis celebretur fama loquetur“. Ut igitur de hoc jam non dubitatur quin suppositicius sit, ita Munro nostrum quoque versum (65,9) recte judicavit⁶⁵⁾: „The strange Datanus hat a barbarous ungrammatical interpolation: alloquar etc., which Ellis in my opinion vainly tries to explain.“

⁶⁴⁾ l. l. pg. 132.

⁶⁵⁾ l. l. pg. 144.

Exempla vocabulorum suppositorum duo, quae Pleitnerus quoque respexit, proferam.

68^b,116 „ipsa“ omiserunt ABCGLLa¹ La² O Vat. h. — 97,5 „nam sine dentibus est hic dentis seseque (serreque Vat.) de dales“ ABCGLLa³ O Vat. h.; „nam sine dentibus est hic dentes hos (os: a Ricc.) sexquipedales“ (Da Ricc.). Pleitnerus⁶⁶⁾ priori versui conjecturam Statii commendat: „ipsi in qua“; mihi Baehrensius primus recte eum scripsisse videtur: „nos lusimus“; nam ita efficitur, ut eodem modo quo v. 115 tu et tua vita, sic nostro nos et domina sibi respondeant. Alterum vero Rossbergius in pristinam formam redegit: „nam sine dentibus est os. dentis sesquidales“. Pronomen compendio h scriptum erat quod „hoc hos hic“ significare potest. Proinde optimi soli codices „hic“ praebent; librarii vero codicum a D Ricc. fortasse ad marginem codicis alicujus glossam hos adscriptam inveniebant, quam in os mutatam in versum receperunt qui Ricc. et a exarabant, non mutatam scriba Datani. Alia loci hujus explicatio in studiis Pleitneri⁶⁷⁾ reperitur.

Denique perscrutantibus, quomodo fiat ut ab ipso anno 1460 in codicibus recentissimis (Vic. a. D) tot interpolationes nobis occurrant, illud certe primum in animum nobis veniet, illamente eos tali tantum modo a librariis suis suppleri potuisse, ut editionibus prelo subiciendis aptae fierent; neque enim forte fortuna evenit ut prope omnes cum in editionem principem tum in ceteras veterrimas transierint. Quoad scilicet fieri poterat, glossis antiquiorum codicium. imprimisque familiae BLa¹ Vat. librarii utebantur.

Caput alterum.

De ratione codicum extantium et Veronensis quae ex illorum variis lectionibus et titulis cognoscitur.

I. De variis lectionibus.

Omnibus, quae hoc usque exposita sunt, satis confirmatum puto Oxoniensem, donec melior codex repertus erit, firmissimum edendi Catulli esse fundamentum. Sed una virtus etiam de libro Sangermanensi praedicanda est neque ea exigua, quod praeter contextum varias quoque lectiones servavit. Ipsi hac de causa primus Schwabius ejus cam qua dignus est rationem habuit, quamquam jam prius alii viri docti illud ejus proprium perspexerant: Silligius⁶⁸⁾, Rossbachius⁶⁹⁾, Woelflinus, Duebnerus. E quibus Silligius et Rossbachius ad lectiones varias tamen

⁶⁶⁾ I. l. pg. 14.

⁶⁷⁾ I. l. pg. 53: „Das auf culus zurückweisende interpolierte hic vor dentis fand sich schon in V, weshalb es sowohl in G als in D steht; dagegen war in jener Handschrift, von welcher G stammt, os nach dentis übergangen und fehlt daher in den zur Sippe G gehörigen Handschriften. Die Zwischenstellung von os hebt den Begriff von sexquipedales besonders hervor; wegen hos = os vergl. 62,7, wo hoc = oc = os“.

⁶⁸⁾ annal. Jahn. XIII pg. 262.

⁶⁹⁾ codicum Cat. quos Silligius descriptis collationes, progr. univ. Vratislav. 1859.

animum non ita converterant ut inde fructus laetos perciperent, aliter Woelflinus et Duebnerus. Nam ne Ellisius quidem qui novissime codicem atque aliquot locis bis perlegit neglegentiam eorum usquam objurgavit. De re ipsa quidem viri illi in partes plane diversas discedunt. Misso Silligio qui varias lectiones libri Sangermanensis non a scriba illo quidem codicis antiquissimo, sed manu non minus quam illius antiqua scriptas esse suspicatur, ceterorum virorum sententiae diligentius examinandae sunt, praeceps cum novissimus editor Bachrensius contra Duebnerum et Ellisiū in Woelflini perstiterit sententia, contextum et varias lectiones sive interlineares sive marginales ab una eademque manu quae codicem exaraverit simul scriptas esse censentis. Contra Duebnerus, quem plane Schwabius⁷⁰⁾ et (ut videtur) Ellisius⁷¹⁾ secuti sunt, varias lectiones in quattuor ordines distribuit, quorum primus contineret quas idem scriba eodem ipso tempore exaravisset quo contextum, alter quas idem transcriptione aut tota aut ex parte absoluta addidisset, tertius lectiones atramento pallidiore et calamo acutiore a manu primae aetate omnino aequali scriptas quae tamen fortasse non ab ipsa manu prima profectae essent, cum in litterarum quarundam formis levis discrepantia inter utriusque scripturam appareret, quartus quae postea inflatae esse possent; singulos ordines Schwabius in appendice variarum lectionum numeris 1. 2. 3. 4 literae G supra adscriptis sejunxit (G¹. G². G³. G⁴).

Jam vero cum Ellisius in hac separatione manuum a Duebnero defensa, a Schwabio accepta acquiecerit, Bachrensius argumentis Duebneri perlustratis Woelflino assentitur. Dicit enim pg. XIII sq.: „Friedr. Duebnerus eo graviter erravit quod varias lectiones alias ab aliis profectas esse statuit, cum si quid aliud hoc certissimum sit, omnes unius ejusdemque esse scribae, scilicet ejusdem qui codicem exaravit. Fefellit Duebnerum, quod aliae variae lectiones minutioribus litteris, grandioribus aliae scriptae sunt. quod suam habet explicationem inde quod inter lineas (et ibi potissimum deprehenduntur litterae minutiores) minus suppetebat spatii, cum contra in margine (ubi semper habes litteras grandiores) spatii angustiae non premerent librarium. praeterea illius aī variis lectionibus praemissi ubique eadem est forma.“ Qua explicatione tamen nec quare unus ille librarius duobus et atramentis et calamis usus sit probatur nec, etiamsi inter lineas eum propter spatii angustias minutiores litteras adhibuisse concedo, satis demonstratur quare idem eodem ipso temporis momento ad marginem grandiores litteras quam inter lineas scripserit. Si idem fuit qui et codicem exaravit et omnes varias lectiones addidit, tempore fortasse non ita multo posteriore has suppeditavit; nisi forte discrepantia, quam in litterarum quarundam formis Duebnerus dicit apparere, non magis ad grandorem aut minutorem earum figuram pertinet, quam ad manuum ductus a priore scriba ita diversos ut alterum scribam prodant. Proinde haec ipsa quaestio num unus scriba et codicem et varias lectiones scripserit hodie quoque in suspenso est.

Etiam alteram illam quaestionem unde eae in codicem omnium qui extant antiquissimum receptae sint absolvere nostris demum diebus praeter alios viros doctos Baehrensius et Pleitnerus conati sunt; qui tamen ut de omni codicum nostrorum iudicatione longius quam ab alio quo Catulli critico distant ita de hac quoque re inter se maxime dissentient. Ego etiamsi ad sententiam

⁷⁰⁾ praef. pg. IX. sq.

⁷¹⁾ prol. pg. XXXV.

Pleitneri accedere nequeo, tamen ex altera parte ne in verba quidem Baehrensi jurarim, sed Rossbergium⁷²⁾ de hujus viri sententia recte judicasse et Bachrensi studiis illam quaestionem nondum satis explicatam esse censeo. Sed quamquam ita res se habet, tamen is ad hanc quoque rem saltem aliqua ex parte illustrandam codicem Oxoniensem non injuria in auxilium vocavit⁷³⁾. Duo posuit illarum lectionum genera, quorum prius admodum distinguendum separandumque esset a posteriore. Sed cum ex hac lectionum diversitate colligere voluit⁷⁴⁾ alias sine dubio „tanquam alterius codicis, alias tanquam V ipsius contemplandas esse“, certe nimium collegit; quamquam quod ad carmen 23,2 docet speciem habet probabilitatis. Ex hoc enim versu explicare tentavit variarum lectionum genus alterum ea de causa ad Archetypum et Veronensem ipsum redire, quia libri G scriba errorem ridiculum, qui inest in lectione libri „nec cimex aīal neque araneus“, nunquam commisisset, si in V tale quid repperisset: „cimex aīl neque nec araneus.“ Quae nostra auxilia sunt plane satis est scire ex libro V ipso lectiones varias transcriptas esse, ad quod affirmandum Schulz⁷⁵⁾ novum argumentum attulit: Pastrengicum qui ad Veronam vitam peregisset bis verba Catulli propria laudare ex codice Veronensi tum solo noto pg. 18^b: „Catullus, Veronensis poēta, Ciceronis coētanus, librum vario metrorum genere exaratum, multa jocosa et placita continentem scolasticis legendum tradidit.“ Quae ad eundem fontem redire quo glossa marginalis ad c. 2 in codice Oxoniensi: „completo prohemio opus suum inchoat, quod vario metrorum genere prosequitur; materia tamen fere omnis est comica ut inferius demonstratur“ et superscriptio ejusdem libri: Catullus Veronensis poēta.

Itaque cum in Veronensi lectiones variae fuerint, restat ut quaeramus num scriba Sangermanensis eas omnes receperit. Bachrensius et huic quaestioni et alteri quam una exponam respondit⁷⁶⁾: ex paucis illis quas O daret lectionibus variis duas res cognosci, primum G non omnes quas V habuissest varias lectiones exhibere, deinde G nonnunquam rejecta lectione a V in textu exhibita tacite sumpsisse scripturam superscriptam sive marginalem. neque in his se continuissc hominis neglegentiam et saepius lectionem superscriptam in textum, in textu inventam superscripsisse. Sed alia quaestio et difficilior est, num lectiones quas G praebet varias omnes vere sive ex Veronensi sive ex alio quodam codice repetitae sint. Non videntur; nam nonnullae lectiones eae sunt ut intellegi non possint nisi scriba codicis G ipse ex suo ingenio eas illa de causa superscripsisse putetur quia prius se contextum litterarum et verborum libri V non recte legisse postea censebat. Ad similem hujus rei explicationem Pleitnerus⁷⁷⁾ pervenit, a quo tamen in ea re dissentio quod ejusmodi emendationes primum in G a nobis deprehendi censeo.

⁷²⁾ I. l. pg. 170.

⁷³⁾ I. l. pg. XXXVII.

⁷⁴⁾ I. l. pg. XXXVIII.

⁷⁵⁾ I. l. pg. 57.

⁷⁶⁾ I. l. pg. XXXVIII sq.

⁷⁷⁾ I. l. pg. 12: „Die letzteren der angeführten Varianten (64,66 nicens alacrisea G, dagegen genauer im ersten Worte D micenis alacrisea. — 63,66 floridus circulus D, floridis circulis G u. s. w.) sind derartige, daß man sie nur als verschiedene Auffassungen der im Archetypus vorfindlichen Lesart, und somit je eine davon als nachbestehende Nebenschrift in der Copie des Archetypus erklärlisch finden kann“. pg. 13: „Diese Varianten gingen in den Codex Veronensis über, und scheint die Abschrift derselben, von welcher G stammt, die im Contere befndlichen, jene aber, von welcher D abgeleitet ist, die

In illis igitur variis lectionibus (omnes composuit Baehrensius prol. pag. XXXIII sqq.) quas scriba Sangermanensis ex suo ingenio addidit has numero: 7,9. 14,17. 28,14. 31,5. 64,232. Primum enim voces singulas legens librarius aut litteram earum aliquam perperam legerat aut compendium aliquod perperam resloverat, quo cognito id quod rectum erat transcribebat.

Itaque postquam quidquid de origine et de ratione lectionum variarum certum haberi potest expositum est, restat ut illustretur quomodo cum ceteri codices Sangermanensi recentiores tum Oxoniensis suas lectiones delegerint. Ad quam quaestionem dijudicandam hanc earum compositionem necessariam arbitratus sum, in qua majusculae *SR* significant utrumque codicem et G et B (nam hic quoque varias lectiones complures habet, cf. pg. 27) easdem varias lectiones habere sed rectam superscriptam sive adscriptam, *TR* eosdem codices in contextu rectam, minusculae *tr*, codicem B unam tantum lectionem habere, G in contextu rectam, *tf* ibidem falsam. Quicunque ceterorum codicum rectam exhibent lectionem, in scriptura quae dicitur, „halb fette Corpus antiqua“, qui falsam in ea quae dicitur, „gew. Corpus antiqua“, illis litteris praescribam.